
04/03/2024, 08:27 SEI/PMJ - 0020345618 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000022229295&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 1/4

 

MEMORANDO SEI Nº 0020345618/2024 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 29 de fevereiro de 2024.
À
SES.UAD.ACM
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 045/2024.
Objeto: Aquisição de lancetas, tiras reagentes e aparelhos glicosímetros.
 

 
Em atenção aos documentos SEI nº 0020341213 e 0020343841 segue análise técnica solicitada:
 
 

Lote Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor

9.6 - m)
Alvará
Sanitário

9.6 - n) AFE Parecer 

1

1

26606 - TIRA REAGENTE PARA MEDIÇÃO DE GLICOSE SANGUÍNEA FAIXA DE
LEITURA: 20 MG/DL A 500 MG/DL OU SUPERIOR; REAÇÃO ENZIMÁTICA: GLICOSE
OXIDASE OU GLICOSE DESIDROGENASE COM NICOTINAMIDA-ADENINA, OU
GLICOSE DESIDROGENASE COM FLAVINA-ADENINA DINUCLEOTÍDEO; QUE
MEÇA POR APARELHO COM TECNOLOGIA POR AMPEROMETRIA OU
FOTOMETRIA, DESDE QUE POSSUA TECNOLOGIA QUE O DEPÓSITO DO SANGUE
NA TIRA NÃO OCORRA NO CENTRO DO APARELHO GLICOSÍMETRO.  PERMITA A
VERIFICAÇÃO DA GLICEMIA EM CRIANÇAS E ADULTOS, ACONDICIONADA EM
FRASCO COM TAMPA QUE A PROTEJA CONTRA FATORES AMBIENTAIS COM NO
MÁXIMO 100 TESTES

Unidade

INDUSTRIA
QUIMICA DO
ESTADO DE GOIAS
S A IQUEGO

Válido até
31/12/2024

AFE ativa para distribuir
produtos para saúde
(dispositivos
médicos), verificado no
Portal ANVISA.

Documentação
técnica de
acordo com o
edital, Aprovada.

2 32743 - GLICOSÍMETRO COM SISTEMA DE TRANSMISSÃO DOS RESULTADOS
APARELHO PARA MEDIÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR. DEVE REALIZAR LEITURA
POR AMPEROMETRIA OU FOTOMETRIA; FAIXA DE LEITURA DE 20 MG/DL A 500
MG/DL OU SUPERIOR; TEMPO DE LEITURA IGUAL OU INFERIOR A 25 SEGUNDOS;

Unidade INDUSTRIA
QUIMICA DO
ESTADO DE GOIAS
S A IQUEGO

Válido até
31/12/2024

AFE ativa para distribuir
produtos para saúde
(dispositivos

Documentação
técnica de
acordo com o
edital, Aprovada.

Í



04/03/2024, 08:27 SEI/PMJ - 0020345618 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000022229295&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 2/4

POSSUIR TELA DE LCD QUE POSSIBILITE A VISUALIZAÇÃO NO MÍNIMO DOS
VALORES DOS TESTES E INDICAÇÃO DE BATERIA FRACA; MEMÓRIA COM
CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE NO MÍNIMO 300 TESTES; POSSUIR
SISTEMA DE TRANSMISSÃO DOS RESULTADOS PARA O ARMAZENAMENTO
LOCAL NO COMPUTADOR, SEM A NECESSIDADE DE USO DE INTERNET E/OU
ARMAZENAMENTO EM "NUVEM"; FORNECER UM CABO USB COMPATÍVEL COM
O APARELHO PARA TRANSMISSÃO DOS DADOS AO COMPUTADOR A CADA 20
GLICOSÍMETROS FORNECIDOS; DISPONIBILIZAR SOFTWARE E MANUAL DE
INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS.

médicos), verificado no
Portal ANVISA.

2

3

29031 - TIRA REAGENTE PARA MEDIÇÃO DE GLICOSE SANGUÍNEA FAIXA DE
LEITURA: 20 MG/DL A 500 MG/DL OU SUPERIOR; REAÇÃO ENZIMÁTICA: GLICOSE
DESIDROGENASE OU OXIDASE; QUE MEÇA POR APARELHO COM TECNOLOGIA
POR AMPEROMETRIA OU FOTOMETRIA, DESDE QUE POSSUA TECNOLOGIA QUE
O DEPÓSITO DO SANGUE NA TIRA NÃO OCORRA NO CENTRO DO
APARELHO. PERMITA A VERIFICAÇÃO DA GLICEMIA EM CRIANÇAS E
ADULTOS, ACONDICIONADA EM FRASCO COM TAMPA QUE A PROTEJA CONTRA
FATORES AMBIENTAIS COM NO MÁXIMO 150 TESTES.

Unidade

CROMO COMERCIO
E DISTRIBUICAO
DE MATERIAIS
ODONTO-MEDICO
HOSPITALARES
LTDA.

Válido até
10/06/2025

AFE ativa para distribuir
produtos para saúde
(dispositivos
médicos), verificado no
Portal ANVISA.

Documentação
técnica de
acordo com o
edital, Aprovada.

4

32744 - GLICOSÍMETRO APARELHO PARA MEDIÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR.
DEVE REALIZAR LEITURA POR AMPEROMETRIA OU FOTOMETRIA; FAIXA DE
LEITURA DE 20 MG/DL A 500 MG/DL OU SUPERIOR; TEMPO DE LEITURA IGUAL OU
INFERIOR A 25 SEGUNDOS; POSSUIR TELA DE LCD QUE POSSIBILITE A
VISUALIZAÇÃO NO MÍNIMO DOS VALORES DOS TESTES E INDICAÇÃO DE
BATERIA FRACA; MEMÓRIA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE NO
MÍNIMO 300 TESTES; MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS.

Unidade

CROMO COMERCIO
E DISTRIBUICAO
DE MATERIAIS
ODONTO-MEDICO
HOSPITALARES
LTDA.

Válido até
10/06/2025

AFE ativa para distribuir
produtos para saúde
(dispositivos
médicos), verificado no
Portal ANVISA.

Documentação
técnica de
acordo com o
edital, Aprovada.

 - 7

919978 - LANCETA PARA PUNCAO DIGITAL COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA
DISPOSITIVO PERFURANTE PARA PUNÇÃO DIGITAL, (OBTENÇÃO DE SANGUE
CAPILAR), USO ÚNICO, ESTÉRIL, AGULHA  PROTEGIDA E ESTERILIZADA,
TAMANHO 21 G X 1,8 MM DE PROFUNDIDADE, PONTA TRIFACETADA,
SILICONADA, ACOPLACADA A LANCETADOR DESCARTÁVEL, SISTEMA SEGURO E
DE FÁCIL MANUSEIO, RETRÁTIL, ERGONÔMICO, ACIONADO POR CONTATO,
MECANISMO PRÓPRIO DISPENSADO USO DE LANCETADORES E USO DE FORCA
AO ACIONAMENTO GARANTINDO MAIOR CONFORTO AO USUÁRIO, CONSTANDO
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE, VALIDADE,  E BULA E REG.MS/ ANVISA, EM
CONFORMIDADE COM NR 32. APRESENTAÇÃO EM CX COM MÁXIMA 200
PECAS. Cota Reservada 25%

UNID DNA MED BRASIL
LTDA

Válido até
30/03/2024

AFE ativa para distribuir
produtos para saúde
(dispositivos
médicos), verificado no
Portal ANVISA.

Documentação
técnica de
acordo com o
edital, Aprovada.

 - 9

29030 - LANCETA PARA PUNCAO DIGITAL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 22 A
30 G DISPOSITIVO PERFURANTE PARA PUNÇÃO DIGITAL, (OBTENÇÃO DE
SANGUE CAPILAR), USO ÚNICO, ESTÉRIL, AGULHA  PROTEGIDA E
ESTERILIZADA, MEDIDAS: DE 22 G A 30 G X 1,6 MM A 2,0 MM DE PROFUNDIDADE;
PONTA TRIFACETADA, SILICONADA, ACOPLACADA A LANCETADOR
DESCARTÁVEL, SISTEMA SEGURO E DE FÁCIL MANUSEIO, RETRÁTIL,
ERGONÔMICO, ACIONADO POR CONTATO, MECANISMO PRÓPRIO DISPENSADO
USO DE LANCETADORES E USO DE FORCA AO ACIONAMENTO GARANTINDO
MAIOR CONFORTO AO USUÁRIO, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE,
VALIDADE,  E BULA E REG.MS/ ANVISA, EM CONFORMIDADE COM NR 32.
APRESENTAÇÃO EM CX COM MÁXIMA 200 PECAS. Cota Reservada 25%

UNID DNA MED BRASIL
LTDA

Válido até
30/03/2024

AFE ativa para distribuir
produtos para saúde
(dispositivos
médicos), verificado no
Portal ANVISA.

Documentação
técnica de
acordo com o
edital, Aprovada.

 - 10 29030 - LANCETA PARA PUNCAO DIGITAL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 22 A
30 G DISPOSITIVO PERFURANTE PARA PUNÇÃO DIGITAL, (OBTENÇÃO DE
SANGUE CAPILAR), USO ÚNICO, ESTÉRIL, AGULHA  PROTEGIDA E

UNID BRAMED
COMERCIO

Válido até
29/05/2026

AFE ativa para distribuir
produtos para saúde
(dispositivos

Documentação
técnica de



04/03/2024, 08:27 SEI/PMJ - 0020345618 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000022229295&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 3/4

ESTERILIZADA, MEDIDAS: DE 22 G A 30 G X 1,6 MM A 2,0 MM DE PROFUNDIDADE;
PONTA TRIFACETADA, SILICONADA, ACOPLACADA A LANCETADOR
DESCARTÁVEL, SISTEMA SEGURO E DE FÁCIL MANUSEIO, RETRÁTIL,
ERGONÔMICO, ACIONADO POR CONTATO, MECANISMO PRÓPRIO DISPENSADO
USO DE LANCETADORES E USO DE FORCA AO ACIONAMENTO GARANTINDO
MAIOR CONFORTO AO USUÁRIO, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE,
VALIDADE,  E BULA E REG.MS/ ANVISA, EM CONFORMIDADE COM NR 32.
APRESENTAÇÃO EM CX COM MÁXIMA 200 PECAS. Cota Principal 75%

HOSPITALAR DO
BRASIL LTDA

médicos), verificado no
Portal ANVISA.

acordo com o
edital, Aprovada.

 

 

Lote Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca

Proposta
de acordo
com o
edital?

8.10.1 - Registro
ANVISA

8.10.2
- Prospecto/Ficha
Técnica/Imagem
de Site (Print de
Tela) ou Bula

11 -
Amostras Parecer Inicial Diligência

realizada Parecer Final

 - 8 919978 - LANCETA
PARA PUNCAO
DIGITAL COM
DISPOSITIVO DE
SEGURANCA
DISPOSITIVO
PERFURANTE PARA
PUNÇÃO DIGITAL,
(OBTENÇÃO DE
SANGUE CAPILAR),
USO ÚNICO, ESTÉRIL,
AGULHA  PROTEGIDA
E ESTERILIZADA,
TAMANHO 21 G X 1,8
MM DE
PROFUNDIDADE,
PONTA TRIFACETADA,
SILICONADA,
ACOPLACADA A
LANCETADOR
DESCARTÁVEL,
SISTEMA SEGURO E
DE FÁCIL MANUSEIO,
RETRÁTIL,
ERGONÔMICO,
ACIONADO POR
CONTATO,
MECANISMO PRÓPRIO
DISPENSADO USO DE
LANCETADORES E
USO DE FORCA AO

UNID CROMO
COMERCIO E
DISTRIBUICAO
DE MATERIAIS
ODONTO-
MEDICO
HOSPITALARES
LTDA.

GlucoLeader
HU - HMD
BioMedical
INC.

Modelo:
Auto
Lanceta de
Segurança

Não
especifica
todas as
exigências
do edital.

80867150009, Registro
Ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

Apresentou.

Prospecto
especifica tamanho
28Gauge - 1,8 mm;
edital exige
tamanho 21G x
1,8mm. Registro
ANVISA
apresentado pela
empresa descreve
itens de diversos
tamanhos (21G,
23G, 26G, 28G e
30G). 

EXIGE
Prospecto
especifica
tamanho 28Gauge
- 1,8 mm; edital
exige tamanho
21G x 1,8mm.
Registro ANVISA
apresentado pela
empresa descreve
itens de diversos
tamanhos (21G,
23G, 26G, 28G e
30G). 

Classificação da
proposta
condicionada a
empresa confirmar
que item ofertado
atende a exigência
do
edital: Tamanho
21 g x 1,8 mm.

Pregoeira: Solicito
a manifestação da
empresa
confirmando que
item ofertado
atende a exigência
do edital, qual seja,
tamanho 21 g x 1,8
mm.

Empresa: Bom dia.
Estamos
acompanhando a
presente sessão.
Estaremos
encaminhando os
documentos para
análise da equipe
dentro de alguns
instantes.

                O modelo
de lanceta de
segurança ofertada
no presente pregão
é de 28G - 1.8mm.
Embalagem de 100
unidades

Proposta
desclassificada
por não
atender ao
descritivo
exigido em
edital.



04/03/2024, 08:27 SEI/PMJ - 0020345618 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000022229295&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 4/4

ACIONAMENTO
GARANTINDO MAIOR
CONFORTO AO
USUÁRIO,
CONSTANDO DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO,
LOTE, VALIDADE,  E
BULA E REG.MS/
ANVISA, EM
CONFORMIDADE COM
NR 32. APRESENTAÇÃO
EM CX COM MÁXIMA
200 PECAS. Cota
Principal 75%

 

 

Atenciosamente,
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Janice de Souza de Borba, Servidor(a) Público(a), em 01/03/2024, às 07:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0020345618 e o código CRC C7FEFC95.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.294500-4

0020345618v4


